各位

平成 30年 8月 6日

所在地大阪府岸和田市土生町 1丁目 4番23号

法人名 一般社団法人今井光郎文化道徳歴史教育研究会

代 表 者 名 代 表 理 事 今井光 郎

一般社団法人今井光郎文化道徳歴史教育研究会、助成先決定について

この度、一般社団法人今井光郎文化道徳歴史教育研究会が実施する平成 30年度（第 2回）の資金助成

先が下記の通り決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

一般社団法人今井光郎文化道徳歴史教育研究会は、日本の文化・道徳・歴史・教育に関する理解を広く

国内外において促進するため、幅広い個人・法人・グループの日本の文化・道徳・歴史・教育に関する活動

を活動助成事業•寄付事業により支援、また、日本人として正しい文化・道徳・歴史・教育を広く後世へと

伝えていくため、優れた日本の文化・道徳・歴史・教育に関する活動を行っている個人・法人・グループに、

今井光郎文化道徳歴史教育賞（仮称）を授与することで支援することを目的に、今井光郎氏が代表取締役を

務める株式財産管理会社「株式会社フジ住宅従業員共済会」がその所有するフジ住宅株式会社普通株式 256

万 l千株を寄付して平成 26年 11月に設立されました。又、平成 28年 2月26日に、今井光郎氏が代表を務

める資産管理会社「株式会社今井光郎」が所有するフジ住宅株式会社普通株式 272万 28百株の寄付を受け入

れ、合計 528万 38百株（株価 900円の場合、約47億円相当）となり、フジ住宅株式会社からの配当金

（年間約 1億 l千万円）を原資として年 2回助成させていただく事により、社会貢献事業を行うものでありま

す。今回、日本の為に尽力されておられる合計40の個人・法人・グループに対し助成が決定し、総額 57百

万円が9月下旬に支給される予定です。次回は3月下旬に助成金を支給させていただ＜予定です。

■助成先一覧

助成先 所在地 使途

美しい日本の憲法をつくる国民の会
東京都千代田区

美しい日本の歴史伝統文化を盛り込んだ憲法制定

をめざした広報啓発事業

一般社団法人美し国 1. 「なでしこオピニオンの会」運営 2.会報誌『美

東京都新宿区 し国』発行 3.美し国広告事業 4.美し国関西設立

5周年記念

特定失踪者問題調査会 東京都文京区 北朝鮮による拉致被害者の救出

日本論語教育学会
大阪府大阪市 論語教育ならびに同指導者育成のための普及活動

歴史認識問題研究会
千葉県柏市 「歴史認識問題研究会」の事業継続

一般社団法人
東京都文京区 会報誌「史」の発行、普及

新しい歴史教科書をつくる会

NGO正定事件の捏造を正す会 東京都港区 正定事件の捏造を正す為の内外における諸活動

特定非営利活動法人 岸和田健老大学 市民公開講座・専門講座等の開催による地域住民
大阪府岸和田市

に対する「文化・歴史・芸術等」の向上事業

-1 -

日本とポーランドが紡いだ絆と真実の 日本とポーランドが紡いだ絆と真実の歴史を学び

歴史を学び伝える会 東京都大田区 伝える事業

～国交樹立 100年 (2019年）を記念して

黒田裕樹の歴史講座 大阪府大阪市 黒田裕樹の歴史講座の全国展開事業

一般社団法人 英語で発信される日本関係のニュースを掲載する

ジャI¥゚ン7ォリート，'推進機構
東京都千代田区

ウェプサイトの運営

江崎道朗 神奈川県川崎市 近現代史研究プロジェクト

史実を歴史に発信する会 東京都港区 海外向英文発信事業

日本人の心を取り戻す会 道徳心や和を重んじる心等の高い精神性と誇りを

大阪市中央区 取り戻すことを目的として、メールマガジンの配

信、小冊子の配布、講演会や交流会の開催等。

公益財団法人新教育者連盟 東京都国立市 機関誌の刊行普及事業、講師、指導者派遣事業

中島サロン（歴史勉強会） 講師を招いての歴史勉強会の開催
大阪市中央区

日本の歴史や現状を正しく認識させる啓蒙活動

藤井実彦 東京都 社団法人「国際比較・政経調査研究所」（仮称）の

東久留米市 設立

NIPPON憲法PROJECT in大阪 第 2回OSAKA憲法トークライブおよびYouTubeの
大阪府堺市

チャンネル制作

一般社団法人日本歴史探究会 正しい歴史認識を国民に寄与する為、一流の講師

（『真実の歴史を知るための 大阪府大阪市 を招き、教育現場では教わらなかった日本の真実

連続講演会』）＂ を解説する講演会の開催

一般社団法人日本歴史探究会 アンドレ・マルローと那智の瀧の関係を知る事で

（『マルローを通して学ぶ日本精神 大阪府大阪市 日本の正しい歴史を学ぶ。日本の歴史に関する勉

～知られざる那智の瀧の精神～』） 強会や後援会活動

学ぼう会北摂 大阪府茨木市 学ぼう会北摂「よくわかる歴史講座」の開催

大宅由人 日本の誇りを取り戻す努力をされている団体・

大阪府堺市 個人へ側面援助するポスター、チラシ、冊子等の

作成

小池流掴道会 大阪府枚方市 小池流洒道会の活動事業

防災危機管理フォーラム 東京都文京区 「歴史の教訓から学ぶ危機管理Q&A」の読本作成

一般社団法人近現代史データバンク 東京都新宿区 RekiShiru (れきしる）プロジェクト

次世代保育研究会
兵庫県西宮市

保育園・こども園の先生向けキャリアパス対応

ステップアップ連続研修会

石黒良彦 日本唱歌を歌う日の丸行進・
大阪市中央区

大阪駅前炊き出しと掃除の会

-2 -

一般社団法人 オープンアーク 日本の伝統文化・伝統工芸・伝統技術、国産材の

大阪府寝屋川市 振興、それに伴うアーティストによるデザイン創

作活動の支援等

有限責任事業組合 和の逸品普及協会 日本文化「和の食」にかかわる取材とその魅力を
東京都小平市

発信する WEBサイトの構築

アートスタジオ楓 鉛筆艦船画家／更なる奉納•寄贈活動の継続と、国
大阪府大阪市

内外への活動の意義の認知拡大活動

吹田夢＊志団 自分自身や地域・国のアイデンテイティを感じ誇

大阪府吹田市
りを持つ、表現力や共感力、コミュニケーション

能力の育成、自己肯定感、自尊感情の醸成、社会

人として必要な人材育成

田並劇場保存会 和歌山県
田並劇場再生プロジェクト

東牟婁郡

イシキカイカク株式会社 大阪府吹田市 「学校で学びたい歴史」動画作成と配信

日本文化を学ぼう会 兵庫県芦屋市 著名人による講演会活動

一般財団法人防災教育推進協会 防災意識の普及・啓発を推進するための取り組み
東京都千代田区

の継続

生き方塾敬天丹田 道徳教育を担う草の根からの寺子屋式人材
大阪府豊中市

育成事業

日本志勉強会 大阪府
立志を以て万事の源とする勉強会開催事業

南河内郡

TOSS親学推進委員会関東支部 山梨県山梨市 かしこい子を育てる秘訣セミナーIN東日本

TOSS親学推進委員会関西支部 兵庫県芦屋市 かしこい子を育てる秘訣セミナーIN西日本

志教育研究会 岐阜県岐阜市 志養成連続セミナー

NPO法人 日本の本当のスガタ教え方セミナー連続講座

TOSS山梨子どもわくわくネット
山梨県山梨市

IN東京

■本件に関する連絡先■
一般社団法人今井光郎文化道徳歴史教育研究会事務局フジ住宅株式会社取締役石本賢一

（電話） 072-433-4200 (FAX)072-437-9828

以上

-3 -